

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Phú Thịnh trong 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về thẩm quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

UBND xã Phú Thịnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Phú Thịnh năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ môi trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường. Giải quyết cơ bản các vấn đề môi trường còn tồn tại về môi trường nông thôn, các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn.

#### 2. Yêu cầu:

- Quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, hạn chế đến mức thấp nhất các ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường đến đời sống của nhân dân. Từng bước xử lý, khắc phục các điểm gây ô nhiễm môi trường đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Huy động sự vào cuộc của các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tham gia vào công tác bảo vệ môi trường.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Kiểm soát ô nhiễm đối với chất thải rắn: 100% rác thải sinh hoạt tại khu vực trung tâm xã, khu đông dân cư được xử lý theo quy định; 100% rác thải nguy hại được thu gom, xử lý theo quy định.

2. Kiểm soát ô nhiễm đối với nước thải sinh hoạt: 90% nước thải sinh hoạt trên địa bàn được thu gom, xử lý bằng biện pháp, công trình phù hợp.

3. 100% dự án đầu tư mới trên địa bàn thực hiện đầy đủ các thủ tục về môi trường theo quy định pháp luật.

4. Tập trung chỉ đạo hoàn thành tiêu chí môi trường đối với xã Nông thôn mới nâng cao trong năm 2025.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025.**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các cơ quan chuyên môn, bám sát mục tiêu, chủ động thực hiện cho phù hợp, đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu đề ra.

- Hàng quý, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, rà soát, bổ sung giải pháp để triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra.

#### **2. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường:**

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường đến các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân với nhiều hình thức phong phú và phương pháp phù hợp. Tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư, doanh nghiệp về bảo vệ môi trường. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chủ động và tiên phong thực hiện các nội dung trong việc bảo vệ môi trường, cụ thể: Việc hạn chế tiêu thụ, sử dụng các sản phẩm từ nhựa dùng một lần, phòng chống rác thải nhựa khó phân hủy, việc thu gom xử lý rác thải sinh hoạt, phân loại rác tại nguồn, nâng cao nhận thức về trách nhiệm và nghĩa vụ của các ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội và nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

#### **3. Tổ chức thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới:**

Tiếp tục thực hiện, duy trì nâng cao chất lượng của tiêu chí môi trường. 100% cơ sở sản xuất kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường; 80% chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định; 25% hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp; Đảm bảo 50% các hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn, chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định; 100% chất thải rắn nguy hại phát sinh trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường.

**4. Tăng cường công tác quản lý các nguồn nước thải, khí thải, chất thải rắn để kiểm soát ô nhiễm không khí và nguồn nước.**

##### **4.1. Kiểm soát ô nhiễm đối với chất thải rắn:**

###### **4.1.1. Rác thải sinh hoạt:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên hướng dẫn về công tác thu gom xử lý chất thải sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm tạo ra những thay đổi trong nhận thức và hành động của Nhân dân; nâng cao ý thức tự giác thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon

và các sản phẩm nhựa dùng một lần, đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định, tạo điều kiện tối đa cho phương tiện, người thực hiện thu gom.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị thu gom để thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn và thu gom, vận chuyển rác thải đến nơi xử lý theo quy định.

- Áp dụng các mô hình chuyển đổi công nghệ xử lý chất thải rắn, giảm dần khối lượng chôn lấp, thay thế công nghệ chôn lấp truyền thống bằng công nghệ phân loại, thu hồi tái chế nguyên liệu.

- Tổ chức điều tra thống kê tình hình phát sinh, thu gom, xử lý các loại túi nilon trong sinh hoạt; Chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định; Nghiên cứu phát triển các vật liệu truyền thống sẵn có của địa phương để sử dụng, sản xuất các loại túi, bao gói thay thế túi nilon trong sinh hoạt.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ dân cách xử lý rác thải đối với những vùng không có điều kiện thu gom.

#### *4.1.2. Rác thải nguy hại và rác thải y tế:*

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về việc thu gom và xử lý vỏ bao bì hoá chất bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp.

- Huy động nguồn đầu tư hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân đồng thời vận động nhân dân đóng góp nguồn kinh phí để lắp đặt các bể chứa vỏ bao bì hóa chất bảo vệ thực vật.

- Thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý vỏ bao bì hóa chất bảo vệ thực vật trên địa bàn theo đúng quy định.

- Đối với rác thải y tế: Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường của các cơ sở y tế, đặc biệt là việc thực hiện thu gom và xử lý rác thải y tế tại các cơ sở y tế tư nhân và các trạm y tế xã, thị trấn.

#### **4.2. Kiểm soát ô nhiễm không khí**

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường để theo dõi, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh trong quá trình thực hiện quan trắc tự động, liên tục đối với khí thải trên địa bàn.

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc loại hình sản xuất công nghiệp có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường phải lắp đặt và duy trì vận hành hệ thống xử lý khí thải đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật môi trường.

- Tăng cường kiểm tra giám sát việc chấp hành các biện pháp giảm thiểu phát tán bụi (*phun nước, tưới đường, thu dọn đất, đá, vật liệu, quặng bị rơi vãi trong quá trình vận chuyển*) của các chủ đầu tư, các đơn vị thi công xây dựng theo hồ sơ bảo vệ môi trường đã được phê duyệt; thường xuyên, kịp thời duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường đã bị hư hỏng, xuống cấp để hạn chế rơi vãi vật liệu, đất, đá phát tán bụi trong quá trình vận chuyển.

### **4.3. Kiểm soát ô nhiễm đối với nước thải**

- Đối với nước thải từ các cơ sở sản xuất kinh doanh: Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở chăn nuôi có phát sinh nước thải phải có hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường.

- Đối với nước thải chăn nuôi: Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở chăn nuôi, lấy mẫu đột xuất các cơ sở chăn nuôi, trong đó tập trung vào các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm hoặc kiến nghị cơ quan chức năng có thẩm quyền xử phạt theo quy định; ngăn chặn tình trạng các cơ sở chăn nuôi chưa hoàn thiện đầy đủ các thủ tục pháp lý theo quy định đã đi vào hoạt động.

### **5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về bảo vệ môi trường để kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm:**

- Tập trung kiểm tra việc chấp hành thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường của từng cơ sở, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

- Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn, tổ công tác liên ngành kiểm tra các đơn vị các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã trong năm 2025.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế:**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn, các sở, ngành trong việc giải quyết các vấn đề về môi trường trên địa bàn.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch hàng năm.

- Căn cứ các mục tiêu, nhiệm vụ, chương trình, dự án liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, xây dựng dự trù kinh phí trình UBND xã cấp kinh phí để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được giao.

**2. Phòng Văn hóa và Xã hội:** Xây dựng các tin bài để tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường tại các cơ quan đơn vị, trường học và toàn thể nhân dân trên địa bàn. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô hình điển hình trong việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn; đa dạng các công cụ, phương thức tuyên truyền; vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để truyền thông “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”, cho hành động “Chống ô nhiễm nhựa” để tạo sự lan toả, hưởng ứng của nhân dân.

**3. Công an xã:** Thường xuyên bám sát địa bàn, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đặc biệt là các hành vi về vận chuyển, đổ thải, chuyên giao chất thải trái phép. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan

chức năng của tỉnh trong quá trình thanh tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường.

**4. Văn phòng HĐND & UBND:** Tham mưu cho UBND xã trong việc tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị giải quyết các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực môi trường theo quy định của pháp luật.

**5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị:**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch.

- Tham gia công tác giám sát, phản biện xã hội, phản ánh kịp thời những biểu hiện tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

**6. Đối với cơ sở xóm:** Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch bảo vệ môi trường đến toàn thể nhân dân trong xóm. Thường xuyên theo dõi, giám sát các hoạt động có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, kịp thời phát hiện, báo cáo cơ quan có thẩm quyền để kiểm tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Phú Thịnh trong 6 tháng cuối năm 2025. UBND xã Phú Thịnh đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp triển khai thực hiện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và cơ sở xóm căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- UB MTTQ và các đoàn thể CT-XH;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;
- Các cơ sở xóm;
- Lưu: VT-UBND.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Quý**